
Direzione Generale: Via Casal Bernocchi, 73 - 00125 Roma
C.F. e P.I. 04733491007

STRUTTURA PROPONENTE:

OGGETTO:

Il presente provvedimento necessita di rilevazioni contabili (autorizzazioni di costi/accertamenti di ricavi) da annotare
nel bilancio di esercizio aziendale.

Il Dirigente Responsabile della Struttura Adottante

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

ACQUISTO DI N.1 LETTORE BADGE MODELLO LBX 2810 E RELATIVI SERVIZI DI INSTALLAZIONE DAL
FORNITORE ELTIME SRL MEDIANTE LA FORMALIZZAZIONE DELL'ORDINATIVO CON ESECUZIONE
IMMEDIATA N. 8888214 SULLA PIATTAFORMA MEPA, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI 1.330,00 OLTRE
IVA - CIG B9C6038370

L'estensore: Danilo Nicotra

Matteo Montesi

UOC SISTEMI ICT

Il Dirigente addetto al controllo di budget con la sottoscrizione della proposta di determina di pari oggetto num. Provv.
0002322 attesta:

Sottoconto: 101020901
Responsabile UOC RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE: Davide Buoncristiani

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione della proposta di determina di pari oggetto num.
Provv. 0002322

Hash (SHA256): e23631ec2128440b15008665c36bcb283fe96ade52442acffe9df0923fd5a810
Firme digitali apposte sulla proposta: Davide Buoncristiani

a seguito dell'istruttoria effettuata, attestano che l'atto e' legittimo nella sostanza ed e' utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del Procedimento: Matteo Montesi

Il Dirigente: Matteo Montesi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 0000018 del 13/01/2026



                   Determinazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

2 

 

 

 

IL DIRIGENTE U.O.C. SISTEMI INFORMATIVI, OPERATION MANAGEMENT E TECNOLOGIE 

DELLA COMUNICAZIONE E DIGITALIZZAZIONE 

 

 

VISTA  la Deliberazione n. 44 del 22.04.2025 relativa al recepimento della Delibera n. 189 del 

3.04.2025 della Regione Lazio, pubblicata sul BURL dell’8.04.2025 n. 28, con cui è stato 

approvato il nuovo Atto Aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 3, adottato con 

Deliberazione n. 432 del 21.03.2025; 

 

VISTA  la deliberazione n. 2 del 1.04.2025 avente ad oggetto: “Delega funzioni”; 

 

VISTO  la deliberazione del Direttore Generale n. 427 del 18.04.2023 con la quale è stato conferito 

al Dott. Matteo Montesi l’incarico a tempo determinato di durata quinquennale di Direttore 

di Struttura Complessa “Sistemi I.C.T.” oggi “U.O.C. Sistemi Informativi, Operation 

Management e Tecnologie Della Comunicazione e Digitalizzazione” della Asl Roma 3 con 

decorrenza dal 08.05.2023; 

 

VISTA la deliberazione n. 343 del 7.03.2025 avente ad oggetto: “Individuazione delle Strutture 

Aziendali con attribuzione e relativa gestione dei budget economici per l'anno 2025”; 

 

VISTO il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge n. 78 del 21.06.2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 31.03.2023, in vigore a far data dal 01.04.2023 ed 

efficace a decorrere dal 01.07.2023 ex art. 229 del medesimo D.lgs.; 

 

il “Regolamento della Asl Roma 3 per l’acquisizione di forniture e servizi sotto soglia ai 

sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016”, approvato con deliberazione n. 942 del 

15.12.2016; 

 

PREMESSO che in Azienda Asl Roma 3 sono presenti 65 lettori badge della Società Solari di Udine 

S.p.A.; 

 

RILEVATO  che la UOC Sistemi Informativi, Operation Management e Tecnologie Della 

Comunicazione e Digitalizzazione, attraverso il sistema di ticketing aziendale, ha ricevuto 

n. 1 segnalazione di guasto lettore badge per la rilevazione delle presenze modello LBX 

2890 (Allegato 1) e, in esito alle verifiche tecniche effettuate presso il presidio veterinario 

di via Antonio Forni 39, è emerso che il lettore di cui in premessa è guasto e non più 

riparabile per obsolescenza;  

DATO ATTO   che con nota acquisita al protocollo aziendale al n. 4365 del 19/01/2024 la Società Solari 

di Udine S.p.A. ha comunicato di avvalersi della Ditta ELTIME Srl come Strategic 

Business Partner per la contrattualizzazione del servizio di assistenza e manutenzione dei 

prodotti connessi alla gestione delle presenze/assenze del sistema STARWEB in uso presso 

la Asl Roma 3 (Allegato 2); 

EVIDENZIATA  la   normativa del settore che, in materia di approvvigionamento di beni e servizi delle P.A., 

ribadisce l’obbligatorietà per gli enti del SSN di utilizzare procedure telematiche con 



                   Determinazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

3 

 

particolare riferimento al Me.Pa. e alle Convenzioni Consip messe a disposizione dalla 

stessa Società del Ministero dell’Economia e Finanze; 

CONSIDERATO che in seguito ad una ricognizione sul MePA, è stata individuata la disponibilità 

dell’articolo, con le caratteristiche tecniche atte a soddisfare i requisiti richiesti a un prezzo 

giudicato congruo:  

 

 Nome commerciale BUNDLE F.O. HARDWARE RILEVAZIONE PRESENZE 

SOLARI SPA Descrizione: Terminali informatici - Terminale interattivo - LED - Tipo 

di alimentazione: PoE - Risoluzione schermo (HxV): 5,4 x 1 pixel - Tipologia 

supporti: a parete - Connettività: ethernet - CPV: 30231100- 8. Marca: Solari di Udine, 

con il prezzo unitario di € 1.330,00 iva esclusa, fornitore ELTIME Srl Partita IVA: 

03717821007, cod. art. Fornitore 58960822 (Allegato 3 - Scheda prodotto); 

 

RICHIAMATO  l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

 a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante;  

 b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee alla esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

 

CALCOLATA  la spesa complessiva per n.1 lettore badge modello LBX 2810 e relativi servizi di 

installazione per un importo di € 1.330,00 oltre Iva come per legge; 

 

RITENUTO  necessario ed indispensabile, per far fronte alle esigenze della Asl Roma 3 e per garantire 

la continuità del servizio di rilevazione presenze, provvedere all’acquisto su piattaforma 

Me.Pa., mediante la formalizzazione dell’ordinativo esecuzione immediata nr. 8888214 

(allegato 4 – procedura di acquisto nr. 1401936), di n.1 lettore badge modello LBX 2810 e 

relativi servizi di installazione dal fornitore ELTIME Srl Partita IVA: 03717821007; 

 

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente CIG: B9AB8CC839; 

 



                   Determinazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

4 

 

VERIFICATO che l’acquisto in parola rientra tra le attività istituzionali della scrivente UOC, e che per 

l’importo di € 1.330,00 (oltre Iva 22%) la scrivente UOC può assumere autorizzazione di 

spesa nell’ambito della Deliberazione del Direttore Generale n. 343 del 07.03.2025 

assumendo una sub sull’autorizzazione di spesa n. 1530, sottoconto 101020901 del bilancio 

2025 “ALTRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI”, da rettificare a contributi 

c/esercizio sottoconto 402010101; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento necessita di rilevazioni contabili da annotare nel bilancio di 

esercizio aziendale; 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell'art. 1 della L. 

20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia 

di cui all’art.1, primo comma, L.241/90, come modificata dalla legge 15/2005;  

 

DETERMINA 

 

Per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati:  

 

• di affidare la fornitura di n. 1 lettore badge modello BUNDLE LBX2810 magnetico e relativi servizi di 

installazione, come dettagliato nella scheda tecnica, al fornitore ELTIME Srl Partita IVA: 03717821007, 

mediante la formalizzazione dell’ordinativo con esecuzione immediata n. 8888214 sulla piattaforma 

MePA, per un importo complessivo di € 1.330,00 oltre Iva come per legge; 

 

• di individuare per la fornitura in oggetto il Dott. Montesi, Direttore della UOC Sistemi Informativi, 

Operation Management e Tecnologie della Comunicazione e Digitalizzazione, nelle funzioni di 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) con i compiti di cui all’art. 15 del D.lgs. 36/2023; 

 

• di contabilizzare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento di € 1.622,60 (IVA 22% 

Inc.) assumendo una sub sull’autorizzazione di spesa n. 1530/2025, sottoconto 101020901 “ALTRE 

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI”, da rettificare a contributi c/esercizio sottoconto 402010101. 

 

• di individuare il Dirigente della UOC Sistemi Informativi, Operation Management E Tecnologie Della 

Comunicazione e Digitalizzazione per gli adempimenti di competenza di cui al presente atto, ivi comprese 

le relative notifiche e/o comunicazioni alle società interessate e tutti gli atti conseguenti e necessari per 

dar avvio al contenuto di cui al presente provvedimento indicando quale centro ordinante e di Gestione 

(Ord/CentrodG) la U.O.C. Sistemi Informativi, Operation Management E Tecnologie Della 

Comunicazione e Digitalizzazione (LSIT). 

 

Il presente atto, composto di n. 4 pagine e di n. 4 allegati nei termini indicati, sarà pubblicato all’Albo on line 

dell’Azienda per giorni 15 consecutivi, ai sensi della L. R. 31/10/1996 n.45. 

 

 

IL DIRIGENTE 

U.O.C. SISTEMI INFORMATIVI, OPERATION MANAGEMENT 

E TECNOLOGIE DELLA COMUNICAZIONE E DIGITALIZZAZIONE 

(Dr. Matteo Montesi) 


